12 A posteriori verò, quia, si ignis, v.g. vel aqua haberent ex natura sua terminum intrinsecum magnitudinis, sequeretur, quod positus ignis in illo termino, si ei applicaretur stupra, non potet illam comburere, & posita aqua in prædicto termino, non possemus in ipsam nouam partem aquæ superfundere: quæ sunt planè ridicula. Sequela patet; nam, si ignis combureret stupam, & in aquam infundamus nouā partem aquæ ac creceret tam ignis, quam aquæ, moles, quod supponitur impossibile.

13 Ad fundamentum oppositę sententia respondetur, duplīcem perfectionem nos posse in forma substantiali cuiuscumque entis naturalis considerare, vnam intensiuam, quæ est perfectione entitatua, eo quod ipsam formam constitutat in perfectiori gradu entis, vel specifica, vel individuali iuxta naturalam perfectionis intensiæ. Et alteram extensiæ, que etiā si fiat in forma substantiali per additionem nouæ partis formæ substantialis; non tamē est perfectio entitatua, eò quod formam præexistenter non constituit in perfectiori gradu entis, sed in eodem gradu entis,

quem

quem forma anteā habebat, ipsam quasi diffundit, & extendet. Si sermo sit de perfectione extensiua, falsum assumunt aduersarij in minori sui discursus, scilicet, formam substantialiem cuiuscumque entis naturalis esse ex se, & ab intrinseco definitam ad certam, & determinatam perfectionē; nam sicut de ipso ente naturali inanimato nos asserimus ex se, & ab intrinseco non esse definitum ad certam, & determinatam magnitudinē, seu perfectionem extensiā, sed posse accrescere in maiorē, & maioren; ita idē affirmamus de partibus eius essentialibus, scilicet, materia, & forma. Si verò sermo sit de perfectione intensiua, seu entitatua, fatemur libēter, formā substantiali cuiuscumque entis naturalis esse ex se, & ab intrinseco definitam ad certam, & determinatam perfectionem. Tamen perpetram inde infertur, entia naturalia inanimata, quorum sunt formæ, debere etiam, quantū est ex se, & ratione suarum formarum, habere certam, & determinatam quantitatem; si quidem determinatio quantitatis entium naturalium non sequitur ad perfectionem intensiā suarum formarum, sed potius ad perfectionem extensiā.

14 Vnde ad primam probationem dicimus, quod, cum quantitas entium naturalium

quoad suam terminationem, vel non terminationem non sequatur perfectionem formæ extensiā, que (vt dictum est) in formis inanimatorum non habet præfixum terminum magnitudinis, potius infertur oppositum, scilicet, neque quantitate in entiū naturalium inanimatorū præfixum magnitudinis terminū postulare.

15 Et ex his etiam patet, secundam probationem potius concludere pro nobis; nam, si quantitas entium naturalium quoad terminationem, vel non terminationem est effectus sequutus ad perfectionē extensiā formarum ipsorum, cum inanimatorum formæ secundum istam perfectionem non habeat terminum magnitudinis intrinsecū, fatendū nec essario est (si verum est illud Arist. affatum, Effectus, & cause debent proportionari) neque etiā illum habere ipsorum inanimatorum quantitatem.

16 Ag tertiam dicimus, quod, cum inter dispositiones, quæ ad conseruationem formæ substantialis inanimatorum in materia requiruntur, qualitates in sua dæterminatione perfectionem intensiā, seu entitatiam formæ substantialis consequantur, quæ (vt dictum est) terminū habent intrinsecū, quantitas verò perfectionē extensiā, quæ nullo termino intrinseco definitur, quam

aptè ex priori capite omnes colligunt; entia inanimata ab intrinseco, & ratione sua formæ exposcere qualitates in sua intensione termino intrinseco definitas; ita ineptè ex posteriori capite inferri, eadem inanimata ab intrinseco, & ratione sua formæ quantitatem, quæ ex sua extensione termino intrinseco præfiniatur, postulare.

17 Ad ultimam probationem respondeatur, duplice posse intelligi, formam ignis, quæ in paruissima conseruatur materia (qualis est vnius digiti) posse ex natura sua informare quamcumque materiam, etiam totius mundi. Primo per additionem continuam nouæ partis formæ ignis in noua parte materiae genitæ. Et in hoc sensu nullum est inconveniens, quod forma ignis, quæ conseruatur in vnius digiti materia ex natura sua possit informare quamcumque materiam, etiam totius mundi; imò hoc intendunt Arist. & D.Th. atque Prouerbiorū verba citata. Secundò non per additionem continuā nouæ partis formæ ignis in noua portione materiae genitæ, sed per extensionē illius partis formæ ignis per modū indivisibilis existentis ad quamcumque aliā materiam ad modū inquā, quo in homine anima rationalis exteditur ad informandam nouam partem materiæ, quam in nu-

tritione acquirit. Et hoc secundo modo fatetur libēter, esse impossibile, quod forma ignis, quæ conseruatur in materia vnius digiti, possit informare materiam quamcumq; maiorem. Tamē hinc nihil inferitur cōtra nos, qui etiam si affirmemus, inanimata ab intrinseco, & ratione sua formæ non habere terminum intrinsecum sua magnitudinis; & consequēter posse formā ignis, quæ conseruatur in materia vnius digiti, ex natura sua quamcumque malorem informare materiam, etiam totius mundi, sed non in hoc posteriori sensu, sed in priori, qui est proprior omniū formarum materialium.

18 Si verò sermo sit de termino intrinseco paruitatis, idem Caictan. loco citato sustinet, inanimata etiam homogenea (vt sunt ignis, aqua, &c.) tā ad suam generationem, quā ad cōseruationem ab intrinseco, & ratione sua formæ terminū intrinsecum postulare. Et videtur esse D.Th. in 2.d. 14.q. 2.art. 1. ad 4. & in 4. d. 12.q. 1.art. 2. quæstiuncula 3. & ipsam defendant ex neothericis Caberustract. 6. disp. 3. dub. 2. Conimbricenses cap. 4. huius libri q. 1. art. 7. & Patres Carmelitani loco supra citato q. 3. & ex antiquis citari solent Auerroes 6. Phys. commēto 32. & 99. Greg. in 1.d. 17.q. 2.art. 3. Durandus in 2. d. 18. quæst. 1. Ferrara hic q. 7. Soncinas 8.

Me-

Metaph. q. 3. & alij. Imò videatur esse Aristot. nam in hoc primo libro Physic. text. 38. disputans contra Anaxagoram determinat dandam fore minimam carnem, & minimam aquam.

19 Et probari solet. Primo experientia, qua experimur, quod si ignis v. g. in minutis partes abeat, illicò extinguitur: quod non contingere, si ad suam conseruationem ignis terminum sua paruitatis non exigeret.

20 Secundò, quia cum quodcumque sit propter suam operationem (vt testatur Arist. 2. de Cælo cap. 3. text. 17. & 1. ethic. cap. 7.) necessariò fatendum est, vnumquodque ens naturale ad suam generationem, & conseruationem eam quantitatē exigere, in quas suas operations exercere valeat. Sed dari potest quantitas tam exigua, vt sub ea, neque ignis, neq; aqua possint suas operations exercere: ergo & sub qua nequeat generari, & conseruari.

21 Tertiò, quia ex opposita sententia sequeretur, quod entia naturalia inanimata, (vt sunt ignis, aqua, &c.) inciperent esse extrinsecè, & per ultimum sui non esse: quod affirmari non debet; nam, cum solum incipient extrinsecè, quæ successiue producuntur, si ignis, vel aqua inciperent extrinsecè, eorum productiones non essent instantaneæ, sed succes-

sive, & consequenter vere, & propriè motus: quod repugnat Aristotelii tum 5. Physicor. vbi negat, ad substantiam dāri per se motum; tum 6. eiusdem tractatus, vbi docet, substantiam produci in instanti, & incipere per primum sui esse. Sequela patet, quia, si non assignatur pars determinata in ignis, vel aquæ generatione, neque etiam assignari poterit instans, in quo sit verum dicere, nunc est ignis, vel aqua, & immediatè antea non erat, sed instans, in quo sit verum dicere, nunc non est ignis, vel aqua, & immediatè post hoc erit.

22 Nihilominus verior apparet sententia, quam tenet Scotus 1. Physicorum q. 13. concl. 1. & 5. Metaph. q. 9. & in 2. dict. 2. quæst. 9. litera F. scilicet, inanimata homogenea (vt sunt ignis, aqua, &c.) ab intrinseco, & ratione sua formæ non exposcere, neque ad suam generationem, neque ad suam conseruationem terminum intrinsecum paruitatis, ac per consequens posse ex se, & exclusis contrarijs, quibus circunstat, generari, & conseruari in minori, & minori quantitate. Scutum sequuntur omnes discipuli, Pitigianus in annotationibus ad quætionem 13. primi Physicorum liter. C. Faber theorematate 36. Maior in 1. dist. 17. quæst. 16. Ochamus in

in 2.d.8. Pererius lib. 10. cap. 23. Valesius controuersia 5. Plaça disp. 3. quæst. 2. Martinus disput. 4. q. 2. Rubius in tract. de hac re q. 2. & plures alii. 23. Probatur sententia ista rationibus Scotti, quæ plurimorum calculo efficacissimæ sunt. Prima est. Continuum (ex Aristot. 5. Metaph. capit. 13.) est diuisibile in partes, quarum vnaquæque potest esse hoc aliquid, id est, separata ab alijs potest existere, ut individuum in illa specie. Sed quodcumque inanimatum homogeneū (v. grat. ignis, aqua, &c.) quantumvis sub parua ex cogitur quantitate, est quod datur continuum: ergo potest diuidi in partes, quarum qualibet potest esse hoc aliquid, si est, separata ab alijs existere potest, ut individuum in illa specie: ac per consequens non dabitur tam parua quantitas, in qua possit conservari inanimatum homogeneum, quin possit dari alia minor, & minor, sub qua etiam quantum est ex natura sua, non possit conservari.

24. Respondent aduersarij continuum eti ex ratione sua formalis sit diuisibile in partes, quarum vnaquæque potest esse hoc aliquid; tamen ratio ne subiecti posse prouenire, vel quod absolute non possit diuidi (vt contingit in corporibus celestibus) vel quod si absol-

tè possit diuidi, non tamen in partes quarum vnaquæque possit esse hoc aliquid; vt videri est in heterogenijs continuis, seu viuentibus, quæ eti diuidi absolute possint, sed nō in partes, quarum vnaquæque potest esse hoc aliquid; id est, individualium illius speciei, in qua collocatur continuum heterogeniū, seu viues, quod diuiditur. 25. Sed licet negari non possit, posse contingere ratione subiecti, quod continuum non possit diuidi, vel absolute, vel saltē in partes, quatuor qualibet possit esse hoc aliquid (vt instantiæ adductæ manifeste conuincunt.) Tamen, vt argumēto Scotti satisfaciant aduersarij, adhuc illis restat assignare rationem, ob quam in animata homogenea ratione subiecti non possint diuidi in partes, quatuor qualibet possit esse hoc aliquid: nam ratio, quæ conuincit, continua cælestia ratione subiecti nullo modo posse diuidi, (scilicet, quia corpora cælestia sunt incorruptibilia) potius conuincit oppositum de continuis inanimatis homogeneis sublunariibus; siquidem hæc sunt corruptibilia: & ratio, quæ conuincit, continua heterogenia, seu viuetia ratione subiecti nō posse diuidi in partes, quarum vnaquæque possit esse hoc aliquid (scilicet, quia partes eorum non sunt eiusdem rationis cum toto) etiam conuincit oppositum de continuis inanimatis ho-

homogeneis; siquidem in his partes sunt eiusdem rationis cū toto. Manet ergo in sua vi Scottica ratiocinatio.

26. Secunda ratio Scotti (& quæ probat, sicut & præcedēs, in homogeneis inanimatis nō dari terminum paruitatis via corruptionis) talis est. Ponatur minimus ignis, qui (secundum oppositam sententiam) dari potest, in vacuo, ita ut nullum contrarium extrinsecum potens cum corrumpere, & in se conuertere, circunstet. Tunc ille ignis minimus diuidatur ab Angelo: in hoc enim nulla appetet repugnantia, cum ille minimus ignis sit, quid continuum, & consequenter natura sua diuisibile in semper diuisibilia; neque ex parte subiecti aliquid appareat, attendendo ad naturam illius, à quo possit impediri, quod hæc diuisibilitas ad actum reducatur, vt ex dictis in ratione præcedenti constat. Modò inquit, an ille ignis ex vi illius diuisionis Angelicæ abiret in nihilum? an diuidiretur in ignes? an in non ignes? Non potest dici, quod abiret in nihilum. Tum quia contra naturam diuisionis est, quod diuisū abeat in nihilum; in dicta enim hypothesi Angelica actio non esset diuisio, sed annihilatio vocitanda. Tum etiam, quia sicut Angelus non potest (adhuc præsupposito quocumque miraculo) actione propria aliquid

creare, ita neque aliquid annihilare (requirūt enim actiones istæ virtutem infinitam in operante) vt fatentur omnes. Neque potest dici, quod diuidetur in non ignes. Tum, quia vnumquodque resolutur in ea, ex quibus componitur: partes autem integrantes, & componentes illum ignem, qui diuiditur, & resolutur, non erant non ignes, sed potius ignes. Tum etiam, quia, si diuidetur in non ignes, vel diuidetur in partes materiæ, quæ essent informatæ alia forma substantiali; vel in partes materiae, quæ essent denudatae omni forma. Non potest dici hoc ultimum, quia virtute agentis naturalis (adhuc supposito illo miraculo collocactionis ignis in vacuo) non potest materia denudari omni forma substantiali. Neque etiam dici potest primum, quia per solam diuisionem non possunt generari nouæ formæ substantiales. Nec valet dicere, quod tunc generarentur à corporibus circumstantibus; quia (vt supponimus) ille ignis est in vacuo, & à nullo alio corpore extrinseco circumdatur. Superest ergo dicendum, quod ille ignis diuidetur in ignes, ac per consequens ignis datus non potest esse minimus, vt contendunt aduersarij.

27. Eodem argumento vt possumus adhuc in hypothesi,

§ 3 quod

quod predictus minimus ignis non esset per miraculum constitutus in vacuo, sed existens naturaliter in loco sibi debito; nam et si in dicta hypothesi affirmari posset, quod partes illae, in quas dividetur ab Angelo predictus ignis, conuerterentur a corporibus circunstantibus in propriam substantiam, inducendo in illarum materias proprias formas. Tamen cum inducio harum formarum non posset fieri in instanti divisionis, sed in tempore subsequenti, si quidem ad hanc inductionem necessaria debent praecedere in illis partibus ignis alteratioes aliquae, quibus recipiendas formas substanciales materiae ipsarum disponerentur, & haec, cum sint motus successivi, non possunt fieri in instanti, sed in tempore, necessario fatendum erit, toto illo tempore, quo durarent alteratioes, conseruari formam ignis in illis partibus, & consequenter illum ignem, qui dividitur, non posse esse via corruptionis minimum, quod sic, ut contendunt aduersarij.

28. Tertia ratio Sooti (& quae probat, non dari in homogeneis inanimatis terminum intrinsecum paruitatis via generationis) sic efformatur. Si inanimata homogenea (v. grat. ignis) postulant ad suam generationem minimum, quod sic, sit hoc minimum quantitas digitalis, & huic applicetur Ig-

nis, siue (vt fortius fiat argumentum) ferrum candens, cui non poterit vniiri ignis, qui ab ipso generatur. Tunc sic; omnne agens naturale applicatum passo diuisibili prius agit in primam medietatem eius (vt poterit ei propinquorem) quam in secundam: ergo imprimet ignis, seu ferrum candens primam medietati priusquam secundae dispositiones necessarias ad formam ignis introducendam: ergo prius generabitur ignis in medietate, quam in tota quantitate digitali, ac proinde illa non erit minima quantitas requisita ad generationem ignis, vt supponunt aduersarij.

29. Respondent aliqui, illud proloquium (agens naturale applicatum passo diuisibili, prius agit in primam medietatem eius (vt poterit ei propinquorem (quam in secundam) esse verum quando prima medietas passi diuisibilis est capax recipiendi formam; secus autem quando est incapax, vt ipsi iudicant esse medietatem quantitatis digitalis respectu receptionis dispositionis requisitae ad introductionem formae ignis.

30. Sed contra. Motus alteratiois, per quem introducuntur in illa quantitate digitali dispositiones ad generationem formae ignis requisitae, non est minor successivus in sua extensione per illam quantitatem, quam in sua inten-

sione. Sed in sua intensione (eo quod successivus est) repugnat peruenire ad secundum gradum, quin prius perueniat ad primum, ergo etiam in sua extensione (cum etiam siue successiva sit) repugnabit peruenire ad secundam medietatem illius quantitatis digitalis, quin prius perueniat ad primam, in quantum minima.

31. Proper hinc alii respondeant, quod licet ignis, seu ferrum candens imprimat dispo-

sitiones ad generationem formae ignis requisitas prius in medietate illius quantitatis digitalis, quam in tota illa quantitate; non tamen inde sequitur, quod etiam forma ignis prius sit introducta in prima illa medietate, quam in tota ipsa quantitate; eo quod via ex dispositionibus requisitis ad introductionem formae ignis est tota illa quantitas digitalis, ac per consequens non iudicatur sufficienter disposita materia ad introductionem formae ignis, quoad usque que dispositiones per totam illam diffundantur quantitatem.

32. Quod si nos hanc solutionem non suscipimus ad simile argumentum, & quod contendebat Paulus Venerius, viuere non exposcere via generationis minimum, subiectum paruitatis, sed non per se principium, siquidem illius, quod supponimus (scilicet viuere) dispositionibus ad generationem praecipue dispositis esse determinata quantitate), ratione reddimus ministrum, quia anima, quod est forma viuentium, ex Aucto est actus corporis organicus, & sic super omnes dispositiones, quod in auctoritate suo iugabatur; quod absque deformatione quantitatis in paruitate membra non quiri possunt, hinc significat ut quaevis ratio operis nostra conclusionem non habet nisi cum paruitate corporis numerum insorum paruitatis q-

uod. Sed quis non videat, solutionem istam principium perere, assignat enim primitatione, ob quam non introducatur forma ignis in illa medietate materiae digitalis, quae prius est disposita; id, de quo in praesenti est controversia, & nos contendimus esse falsum, scilicet, quia ignis in sua generatione, exposcit tertium minimum, utrumque paruitatis, & scilicet, quod dispositiones qualitatis (ut sunt calor, summo, & sic cetera propesum) portant illam materialis conditionem, hoc est, in quo minimo. Quod si nos hanc solutionem non suscipimus ad simile argumentum, & quod contendebat Paulus Venerius, viuere non exposcere via generationis minimum, subiectum paruitatis, sed non per se principium, siquidem illius, quod supponimus (scilicet viuere) dispositionibus ad generationem praecipue dispositis esse determinata quantitate), ratione reddimus ministrum, quia anima, quod est forma viuentium, ex Aucto est actus corporis organicus, & sic super omnes dispositiones, quod in auctoritate suo iugabatur; quod absque deformatione quantitatis in paruitate membra non quiri possunt, hinc significat ut quaevis ratio operis nostra conclusionem non habet nisi cum paruitate corporis numerum insorum paruitatis q-

vientibus datur minimum, quod sic est, quia forma viuentium supponit, ut dispositionem necessariam in materia, quod sit organica; cum formæ inanimateorum homogeneorum hanc dispositionem in materia non exposcant, sed sufficient qualitates ipsis debitæ, quæ in quacumque parte materiæ minori, & minori reperi possunt; profectò non appetet, ad quid in istorum generatione ab intrinseco, & quantum est ex natura ipsorum terminum paruitatis intrinsecū requiramus.

34 Ad auctoritatem Aristot. pro opposita sententia adductam optimè respondet Scotus loco Metaph. citato, §. *Contra; per illam rationem*, vers. *Ad Philosophum*, ibi Aristot. non concedere minimam quantitatem in qua caro possit generari, aut conseruari, & non sub minori, sed solum concedit, dari minimam carnem, ex qua non possit virtute agentis naturalis quocumque aliud generari. Loquitur enim de minimo contra Anaxagorā; qui (vt Aristot. ei imponit) afferebat, quodlibet contineri in quolibet; & hoc, quia quodlibet potest generari ex quolibet: contra quod obicit Philosphus, quod veniant ad aliquā minimam carnem, ex qua non possit quodlibet generari; quia illa minima caro non potest sustinere actionem cuiuscum-

que agentis naturalis: quod tamen est contra Anaxagorā, qui ponebat, quodlibet generari ex quolibet in infinitū.

35 Ad primam rationem dicimus, quod si experimur, ignem, quoties in minutis partes abit, illicò extingui, hoc non est, quia ex natura sua ad sui conseruationem requirat terminum intrinsecum paruitatis; sed quia virtus, quæ est in igni ad resistendum contrarijs circumstantibus, per sui divisionem in partes minutis debilitatur (Virtus enim unita fortior est se ipsa dispersa) & sic datur locus, ut à contrarijs citius superretur, & corrūpatur.

36 Ad secundam concessa maiori negamus minorē; nulla enim est quantitas tam exigua, in qua non possit ignis, aut aqua suas operationes (vt sunt calefacere, & exiccare; frigefacere, & humectare) exercere; licet propter suam paruitatem non possint à nostris sensibus percipi. Alias probaret argumentum, non solum formas substantiales requirere ad suam generationē, & conseruationem terminum intrinsecum paruitatis, sed etiā hunc exposcere qualitates: quod neque aduersarij admittunt, vt in questione sequenti constabit.

37 Ad tertiam dicimus, ex duplice capite prouenire posse, quod productio alicuius rei permanentis sit successiva, &

con-

consequenter, quod talis res exposcat incipere extrinsecè. Primò ab intrinseco, & per se: & hoc contingit, quoties forma rei permanentis, quæ producitur, natura sua habet, vel partes intensionis habentes contrarium; (vt contingit in alteratione) vel partes extensionis quantitatibus dicentes ordinem ad locum (vt contingit in augmentatrone.) Secundò ab extrinseco, & per accidens: & hoc contingit, quoties etsi forma rei permanentis nihil istorum habeat; inducitur tamen in subiectum quantitatib[us] extēsum; & ideo, sicut disponens predictum subiectum ad receptionem prædictæ formæ, partes ipsius successivæ disponit ita, & quod prædicta forma successivæ producatur, & recipiatur in partibus illius subiecti, & non tota simul, necessarium erit. Ex primo capite verissimum est, productionem cuiuscumque substantiæ etiam inanimatæ, & homogeneæ non esse successivam, sed instantaneam; ac per consequens prædictas substancialias non exigere, quod incipiunt extrinsecè, sed potius intrinsecè. Et hoc est, quod Aristot. §. Physic. & sæpè alibi intendit. Tamen ex secundo capite productio substancialium inanimatarum, & homogenearum successiva est; & cōsequenter substantiæ istæ postulant incipere extrinsecè; vt acutè sa-

tis docuit subtilis Doctor q. 2. sup. 5. Physicorum, & manifeste conuincit non solum ratio adducta pro nostra sententia nu. 28, sed & experientia, qua experimur, ignem in ligno quanto, non subito, sed paulatim, & successivè generari. Neque ex hoc sequitur contra Aristotelem, productionem substantiæ nō esse mutationē, sed motum; nam vt aliqua produc[t]io sit motus propriè sumptus, non sufficit, quod sit successivè ex accidenti, sed quod ex natura sua petat fieri successivè, vt latius dicam super §. huius operis. Ex nostra ergo positione (scilicet, in inanimatis homogeneis via generationis non dari terminum intrinsecū paruitatis) etsi sequatur, inanimata ista produci successivæ; & consequenter incipere extrinsecè; sed non ex primo capite, qua ratione est, inconveniens, sed ex secundo, in quo nullum appetet.

QVÆSTIO VI.

Vtrum in accidentibus detur maximum, & minimum?

¹ **H**ec quæstio solū est exactanda de duobus accidentiū generibus (scilicet, de quantitatibus, & qualitatibus) quippè hęc solū genera accidētiū sunt, quæ per se suscipiunt magis, & minus; qualitates secundum extensionem; & secundum intensionem qualitates; reliqua vero per accidens, & ratione istorum,

2. Est autem adgreditendum; quod, cum inquirimus, an quantitates in sua extensione, & qualitates in sua intentione, pertincent ad maximum, & minimum? tam quantitates, quam qualitates possunt duobus modis considerari. Primo, in quantum sunt dispositiones requisitae ad conservationem entis naturalis. Secundo, solu[m] mate-dendo ad id, quod natura sua, & consideratis eorum entitatibus exposcuit.

3. Et quidem si in quantitatibus consideremus id, quod exposcunt, in quantum dispositiones sunt requisitae ad conservationem entium naturalium, patet ex dictis in aliis praecedentibus questionibus, quo pacto requirant, vel non requirant terminum intersecum tam magnitudinis, quam patuitatis. Haec enim difficultas coincidit cum illis.

4. Si vero ex parte eius id, quod natura sua, & consideratis eorum entitatibus desiderant, dicendum est, cum communis omnium sententia, quantitates continuas in sua extensione, neque habere maximum, neque minimum. Est enim utramque pars expressa Aristotele: prior lib. 3. huius operis cap. 6. dum dicit, infinitum in potentia secundum accretionem non repugnat quantitati. Posterior autem hic cap. 2. tex. 17. dum dicit, continuum esse in infinitum divisibile.

5. Dixi autem notanter quantitates continuas: nam si quantitates sicut discretae, et si quo ad magnitudinem non habeant terminum intersecum, sed possint in infinitum abiisse. (sicut continet) nam dato quocumque numero potest assignari maior, & maior vique in infinitum. Tamen versus paritatem termino intersecum definiuntur, siquidem non potest assignari minor, seu inferrig numerus, quam binarius.

6. Item in qualitatibus si id, quod exposcunt quatenus dispositiones sunt ad conservationem entium naturalium. Etiam dicendum est cum Scotio: hoc c. q. 12. pag. 77. §. Secunda conclusio, & communis omnium sententia, ex profecto terminos intersecos tam intentionis, quam remissionis. Hoc constat in igni, in quo ad hoc, ut eius forma in materia conservetur, requiritur, quod habeat calorem in summo, & sic citatem propè summum. Et idem exemplificari potest cum debita proportione in alijs elementis, & in multis alijs.

7. Et ratio à priori est, quia (vt q. 5. numr. 17. dicebamus) dispositiones qualitatibus, quae ad conservationem entium naturalium in sua intentione, determinatio à isto consequitur, ad perfectionem intentionem, seu entitatem ipsarum formarum. Sed forma cuiuslibet naturalium in predicta perfectio-

ne sunt intrinsecè, tam versus magnitudinem, quam versus paritatem, determinatae ergo quod etiam dispositiones qualitatibus in sua intentione predictos terminos sibi præfigant, erit necessarium.

8. Aduertendum tamen est, hanc assertionem esse intelligendam de qualitatibus, vt sunt dispositiones requisitae ad conservandam entia naturalia in statu naturalis dispositionis, & (vt dici solet) via generationis, nā ad illa conservanda in statu præternaturalis dispositionis, & via corruptionis, eti p[re]dictæ qualitates requirant terminum, tam in sua remissione, quam in sua intentione, sed non intrinsecum, sed extrinsecum, vt docuit Scotus quæst. 12. citata pag. 78. §. Quarta conclusio, & quæst. 13. §. Secunda conclusio.

9. Et ratio efficax est, quia si terminus intersecus intentionis, vel remissionis, quem requirimus in his qualitatibus, non solum esset necessarius in eis ad hoc, vt sint dispositiones conservatiæ entium naturalium in statu perfectæ dispositionis, & via generationis, sed etiam in statu præternaturalis dispositionis, & via corruptionis, sequeretur, quod nullū ens naturale posset distrahi ab isto gradu intentionis, vel remissionis suarum qualitatum (qui necessarius est ad ipsorum generationem) nisi in instanti initiatione istius distinctionis de sineret simpliciter, atque absolute esse: quod non solum est contra naturam distinctionis entium naturalium; (petunt enim natura sua definitæ esse simpliciter, & absolute, nō intrinsecè, & per ultimum sui esse, sicut in praesenti contingere, sed extrinsecè, & per primum sui non esse.) Sed etiam est contra experientiam, qua experimur, entia naturalia, tā animata, quam inanimata, eti distractantur, vel naturaliter, vel violenter ab illo intentionis, vel remissionis gradu suarum qualitatum, in quo generata sunt, iron subito, & in instanti initiatione distinctionis simpliciter, & absolute perire, sed adhuc permanere per aliquod tempus distinctionis, licet non in statu naturalis dispositionis, sed via corruptionis, & in statu præternaturalis dispositionis.

10. Si tamen in qualitatibus id, quod natura sua, & consideratis eorum entitatibus exposcunt consideremus, maior difficultas est inter autores; nam prima sententia affirmat, in intentione qualitatum dari minimum, quod sic, & hoc minimum esse gradum acquisitum in instanti initiatione alterationis successivæ. Ita Toletus libro 1. de Ortu, & interitu q. 6. qui tribuit illam Auerroī 8. Physicorum commento 33. Gregorio in 1. distinct. 17. quæst.

quæst. 1. art. 3. & ibidem Capreolus q. 2. art. 2.

11 Et probari potest. Primo ex Arist. qui s. Physic. text. 16. vniuersaliter dicit, cuiuslibet rei permanentis dari principiū esse in instanti acquisitum. Sed qualitas est res permanens: ergo habet primum esse in instanti acquisitum (scilicet, primum gradum intensiōnis) quod producitur in instanti initiatuō alterationis successiū. Hic ergo gradus erit minimū, quod sic in intensione qualitatum.

12 Secundò, quia, quādō calor remittitur per frigiditatē, incipit remoueri à subiecto extrinsecē, & per primum nō esse. (Hoc enim pacto incipit, quæ sunt successiū.) Sed primum non esse exclusionis calorū est primum esse introducōis frigoris; quippè exclusio formæ corrumpendæ, & introductio generandæ simul sunt: ergo datur primum esse frigoris, ac per cōsequens minimum, quod sic.

13 Tertio, quia, si non datur minimus gradus frigoris, seu cuiuscumque alterius qualitatis, sed dato quocūque gradu possit dari minor, & minor vsque in infinitum, sequetur, remissionem esse motum perpetuum, & in infinitam durare. Consequens non solum est contra Arist. qui s. Physicor. text. 94. hoc solum concedit motui locali circulari; sed etiā contra experientiam, qua ex-

perimur, per calefactionē penitus in ligno remitti frigus præexistens.

14 Secunda sententia sustinet, in intensione qualitatum non dari maximum quod sic, id est, terminum intrinsecum magnitudinis, sed quacumque intensione data posse dari maiorem, & maiorem usque in infinitum. Ita Capreolus in 1. distinct. 17. quæst. 2. art. 1. & in 3. d. 13. quæst. vñica art. 3. ad 3. Gregorius in 1. d. 17. quæst. 6. Ochamus quæst. 8. & ibidem Gabriel art. 2. & in 3. d. 13. q. vñica art. 1. Almainus quæst. 1. Scotus h̄ic quæst. 4. & videtur esse D. Thom. 2. 2. quæst. 24. art. 7. & est communis inter expositores eius super 3. p. Suarez disp. 22. sect. 2. Vazq. disp. 47. à cap. 3. Valentia q. 7. pun. 2. & alij.

15 Fundamentum est, quia augmentum qualitatum simile iudicatur augmento quantitatū. Sed (vt vñsum est) quantitates in suo augmentatione nō habent terminum intrinsecū ex natura sua, & consideratis eorum entitatibus: ergo neque etiam illum habere debet qualitates.

16 Et confirmatur, quia data quacumque intensione in qualitate, potest Deus producere de nouo alium gradum, atque cum præexistentibus coniungere, & illam augmentare. In hoc enim nulla appetit implicatio: quia non ex parte agentis;

tis; cum sit infinitæ virtutis: neque ex parte subiecti; quia loquimur de qualitatibus secundum se consideratis: neque demum ex parte ipsarum qualitatum; cum extensio præexistens finita sit, & secundum probabiliorem sententiam per additionem gradus ad gradum augeatur. Quod specialiter in gratia habituali dicunt esse mānifestius, cum h̄ec sit quædam participatio diuinæ naturæ, quæ, cum sit infinita, potest in infinitum participari.

17 Tertia sententia verior, & sequenda affirmat contra primam sententiam in intensione qualitatum non dari minimum, quod sic, seu terminum intrinsecum paruitatis; & contra secundam dari maximum, quod sic, seu terminum intrinsecum magnitudinis. Priorem partem huius asserti docuit Scotus in 2. dist. 2. quest. 9. in soluzione argumentorum, vbi etiam si in principio loquatur de termino paruitatis secundum extensionem, paulò tamen inferius idem docet de termino paruitatis secundum intensiōnem; & h̄ec pars est iam recepta, & communis in utraque schola.

18 Posteriorem vero partem docuit idem Scotus in 3. d. 13. loquens de gratia Christi Domini, §. Ad secundam questionem, & §. Ad primam questionem, quem quoad hanc partem secuntur tam antiqui, quam neotheripi-

ci expositores, Lichetus, & Taratetus in ea ē distinctione 13. Faber disp. 29. cap. 2. Ouādus q. 1. art. 1. dub. 1. Pitigianus q. 1. artic. 5. Ex alijs autem tenent ea nōdem partem noster Seraphicus Doctor in predicta distinctione 13. art. 1. q. 2. & in 1. d. 17. 2. p. artic. 1. q.

4. Ricardus ibidem art. 2. q. 2. & in 3. d. 13. art. 1. q. 2. Durād. ibidem q. 1. Caiet. super 3. p. q. 7. artic. 11. & clariss. 2. 2. q.

24. art. 7. Lorca de Incarnatione disp. 43. & 2. 2. disput. 19. Nec videtur aliena à mente D. Thom. nam 3. p. art. 9. absoluē, & absque limitatione pronuntiat, gratiam Christi Domini fuisse summam, quæ potest esse. Neque loco supra citato oppositum dixi; (vt aduertit Caiet.) nam solum statuit, charitatem pro statu viæ posse in infinitum augeri quo ad usque perueniatur ad statum patriæ; nec verbum locutus est de potentia absoluta.

19 Probatur autem prior pars huius sententiæ primo. (& est ratio Scoti,) In motibus non est assignabile minimum, quod sic; ergo neque in intensione qualitatū, quæ fit per motum. Antecedens est Arist. 6. Phys. vbi expressè docet, omne mouere præcedere mutatum esse in infinitū. Consequentia vero est eidens. Evidens enim est, in quacūq; qualitate, quæ intēditur per motum, gradus intensiōnis debere proportionari ipsi motu.

motui ita, vt primus gradus intensionis corresponeat primæ parti motus, & secundus secundæ, & sic de reliquis; ac per consequens si in motu intensionis non est assignabile minimum, quod sic, neque etiam erit assignabile in ipsis gradibus intensionis, qui per motum intensionis producuntur.

20 Secundò; (& est ratio euentis fundamentum oppositæ sententiæ, nimirum, minimū, quod sic, in intensione qualitatum esse illum gradum, qui producitur in instanti initiativo alterationis successiua) in instanti initiativo alterationis successiua nullus gradus qualitaris producitur: ergo dicere, quòd minimum, quod sic in intensione qualitatum est ille gradus, qui producitur in instanti alterationis successiua erit assertio de subiecto non supponente. Antecedens patet; nam, cum motus alteratio- nis successiua in omnium sententia incipiat extrinsecè, & per ultimum sui non esse, ita erit verum dicere pro illo instanti, nunc non est productio alicuius gradus qualitatis, sed tempore immediato erit, ac est verum affirmare, nunc non est alteratio successiua, sed tempore immediato erit.

21 Tertiò; (& est ratio ostendens à priori, quòd nullus gradus v.g. caloris possit produci in instanti, & consequenter,

neque esse minimum, quod sic in intensione caloris) ideo aduersarij concedunt, secundum gradum caloris productum in alteratione intensiua. (Et idem est iudicium de omnibus subsequentibus) non posse produci in instanti, quia, cum sit quid continuum, est diuisibilis in infinitas partes proportionales, & præterea habet contrarium, scilicet, frigiditatem, per cuius exclusionem à subiecto ipse imprimitur. Sed primus gradus caloris, cum etiam sit quid continuum, est diuisibilis in infinitas partes proportionales, & præterea habet contrarium, scilicet, frigiditatem, per cuius exclusionem à subiecto ipse imprimitur: ergo propter easdem rationes non poterit produci in instanti.

22 Quartò; (& est ratio à posteriori demonstrans idem, ac præcedens) si signis causare posset unum gradum caloris in instanti, non est ex cogitabilis ratio, cur etiam in instanti non possit causare quemcumque alium; cum gradus isti caloris homogenei sint, id est, eiusdem rationis cum toto, quod ex ipsis integratur. Tunc inquirō, an ignis causet secundum gradū caloris in eodem temporis instanti, in quo causat primum; an in distinto temporis instanti? Si dicas, quòd in eodem se-quitur, quòd motus intensionis absoluatur in instanti; quod est contra intrinsecam rationem

nem eius. Si dicas, quod in distinto; cum inter instans, & instans mediet tempus, sequentur duo absurdia. Primum, quòd motus alterationis nō es- set continuus, sed discretus cōstantis ex pluribus mutationibus instantaneis, & quietibus intermedijs. Secundum, quòd agēte, & passo sufficienter approximatis non sequentur (saltē pro illis temporibus, quæ intercedunt inter instans, & instans) actio, & passio. Ne ergo in hæc incidamus absurdia, dicendum est, nullum gradū caloris produci in instanti, sed omnes produci in tempore; & consequenter in intensione qualitatum non dari minimum, quod sic; quod est intentum.

23 Neque ea, quæ adducta sūt pro prima sententia multū virgent. Ad Arist. dicimus solūm esse intelligendum de substantijs, & qualitatibus non habentibus contrarium, non autē de qualitatibus habentibus contrariū in subiecto, in quod introducuntur; nam licet hę res permanentes sint, quia tamen successiū acquiruntur, implicat, quòd detur primum esse in instanti acquisitum, non secus, ac implicat, assignare in motu successiuo, quo acquiruntur, primam partem existentem in instanti. Quam expositionem coguntur admittere aduersarij, siquidem in extensiōne quantitatis non admittunt primum esse in instanti acquisitū; (alijs

in extensiōne quantitatis assig- nandum foret minimum, quod sic) & tamen manifestum est, plures quantitates esse perma-nentes.

24 Quibus adde, dato, quòd omnes qualitates produceren-tur in instanti, & quòd in eis da-retur primum esse in instanti acquisitum; (vt de facto cōtingit in lumine, & in quacum-que alia, quæ non habet con-trarium) non tamen inde recte inferri, quòd in intensione earum detur minimum, quod sic; nam iliid primum esse, quod haberent in primo instanti, nō semper esset eiusdem intensionis, sed maioris, vel miou-ris iuxta vires, & actiuitatem agentis.

25 Ad secundum argumen-tum respondet Scotus vbi su-pralit. O. quòd motus inten-sionis frigoris, & motus remis-sionis caloris incipiunt in eo-dem instanti, quorum neutrius est aliquod principium; ac si diceret, motus intensionis fri-goris, & motus remissionis cal-oris incipiunt in eodem insta-ti, utrique tamen extrinseco. Quæ doctrina à nullo inficiari potest; nam, cum eodem tem-pore, in quo intenditur frigus, remittatur calor, necessarium est, quòd pro illo instanti, in quo verificatur, nunc non est remissio caloris, & tempore im-mediato erit, verificetur etiā, nunc non est intenso frigoris, & tempore immediato erit.

26 Ad

26 Ad tertiam dicimus, quod simili arguento (si quid valeret) nos possemus contra aduersarios probare motum localē directum, etiam vnius leucæ, esse perpetuum, & in infinitum duraturum; siquidem in spatio vnius leucæ non est assignabiliis (etiam per aduersarios) minima pars proportionabilis, sed data quamcumque est dabilis minor, & minor usque in infinitum. Respondendum ergo est tam pronobis, quam pro ipsis, quod etiam si non sit assignabilis tam in spatio vnius leucæ, per quod fit motus localis, quam in intensione determinata qualitatis, per quam fit motus remissionis, minima pars, seu gradus proportionalis; quia tam in spatio vnius leucæ, quam in determinata intensione qualitatis dantur infinitæ partes, & infiniti gradus proportionales: tam quia istæ partes, seu gradus infiniti non sunt aliquoti, sed potius proportionales, & quorum unus in alio clauditur, possunt motus localis vnius leucæ, & motus remissionis intensionis determinata tempore finito, & determinato absolui, quia sicut in spatio finito, & determinato vnius leucæ includuntur infinitæ partes proportionales, & in intensione finita, & determinata qualitatis includuntur gradus proportionales infiniti; ita in motu locali vnius leucæ, & in motu remissione intensione

nis determinatae (etsi termino finito, & determinato mensurantur, & absoluantur) includuntur partes motus proportionales infinitæ, & correspondentes partibus, seu gradibus proportionalibus infinitis.
 27 Ad probandum posteriorem partem nostræ sententiae, duo prælibanda sunt. Primum est, inter intensionem qualitatum, atque quantitatum extensionem hoc versari discrimen, quod intensio qualitatum est perfectio entitativa ipsarum; per intensionem enim qualitatis qualitas præexistens constituitur (licet intra eamdem speciem) in perfectiori gradu entis ab illo, quem ante intensionem habebat. At extensio quantitatis non est perfectio entitativa ipsius quantitatis; per extensionem enim quantitatis pedalis ad bidedalem, quantitas pedalis præexistens non constituitur in perfectiori gradu entis (ad huc intra eamdem speciem) sed in eodem gradu entis, quem antea habebat, extenditur, & quasi diffunditur ad bipedalem.
 28 Secundum prælibandum est id, quod prælibauit Scotus loco citato, j. Ad primam questionem, videlicet, illud affatum Philosophi 3. Physic. text. 69. quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu, id est, quantum producibile est, tantum produci potest, esse verum, & intelligendum in his, quorum partes sunt

sunt vnius potentiae demonstratae, qualia sunt omnia permanentia: non vero esse verum, neque intelligendum in his, quorum partes non sunt vnius potentiae demonstratae, qualia sunt omnia successiva, sed potius in his dari processum in infinitum, si alias infinita in potentia sint.

29 Vocab autem Scotus partes vnius potentiae demonstratae illas, quæ sic ordinantur, ut una necessariò includat aliam, v. grat. calor, ut ostio calorem ut septem, & calor, ut septem calorem, ut sex, &c. In his enim sicut demonstrari, seu assignari potest unus gradus supremus in virtute plures inferiores continens; ita & demonstrari, seu assignari poterit una potentia suprema ad gradum illum superemum in virtute cotinens plures potentias, seu gradus illos inferiores.

30 Vocab autem partes non vnius potentiae demonstratae partes, quæ non seruant necessariò hunc ordinem inter se, ut una necessariò includat aliā; ut sunt partes successuorum, v. grat. partes temporis, divisiones, quibus diuiditur continuum, &c. In his enim sicut non potest assignari una pars suprema in virtute continens alias; ita neque una potentia ad illam assignari, aut demonstrari poterit in virtute continens potentias ad omnes alias partes.

31 Et ratio, ob quam prædictum affatum Philosophi sit verum, & intelligendum, quando partes sunt vnius potentiae demonstratae; secundus vero quando non sunt, ea est, quia in his, quorum partes sunt vnius potentiae demonstratae, cum sit assignabilis vna potentia ad supremū gradum, continens in virtute omnes alias potentias ad gradus inferiores, poterit optimè vna factio, id est, simul tota illa potentia reduci ad actum, etiam si sit ad infinitum, dummodò sit agens virtutis infinitæ, à quo reduci possit. At in his, quorum partes non sunt vnius potentiae demonstratae, cum non sit assignabilis vna potentia in virtute continens omnes alias, non poterunt omnes partes vna factio, seu simul reduci ad actum, sed successivæ, & pars post partem. Unde si partes essent infinitæ in potentia (ut contingit in divisione cotinui, & in partibus, quibus augeri potest tempus, aut quodcumque aliud successivum) nunquam ad actu reduci poterunt, etiamsi agens sit virtutis infinitæ; alias finitum successivæ multiplicatum adæquaret, & consumaret infinitum.

32 His prælibatis, probatur posterior pars nostræ sententiae (scilicet, in intensione qualitatum ex natura sua, & attentionis earum entitatibus dari maximum, quod sic) primò (& est ratio à priori) quia si per inten-

sionem perficiuntur qualitates entitatiuè ita, vt tanto sit qualitas entitatiuè perfectior, quātò fuerit intensior, necessariò fatendum erit, in intensione qualitatum dari maximum, quod sic, id est, terminum intrinsecum magnitudinis, sub quo natura sua possint esse, sub maiori autem non possint; si quidem quæcumque qualitas creatura natura sua finita est, & consequenter ex intrinsecā natura sua postulatur terminum intrinsecum, & finem in sua entitate, & perfectione. Hæc enim causa est, propter quam species rerum dicuntur esse sicut numeri, scilicet, quia in sua entitatiua perfectione habent determinatum gradum, ultra quem progredi non possunt, sicut neque possunt numeri. Et similiter hæc est ratio, propter quam omnes communiter cōcedunt, non posse Deum in eadem specie producere perfectius, & perfectius substantialiter individuum, usque in infinitum, nimirum, quia omnis species in sua perfectione entitatiua habet terminum intrinsecum, ultra quem progre di nequit.

33 Secundò probatur (& est ratio à posteriori) quia ex opposita sententia sequeretur, posse Deum producere qualitatem actu infinitè intensam; quod (vt libro 3. videbimus) ferè omnes reputant inconueniens. Sequelam probo, quia

(vt numeri, 28. dicebamus) in his, quæ sunt vnius potentiae demonstratae quantum contingit esse in potentia, tantum contingit esse in actu, id est, quantum producibile est, tantum potest Deus actu producere. Sed intensione qualitatum est eorum, quorum partes sunt vnius potentiae demonstratae: ergo si qualitates possunt in infinitum intendi, neque habent maximum, quod sic, poterit utique Deus hanc potentiam ad actu reducere, & consequenter producere qualitatem actu infinitè intensam.

34 Confirmatur, & declaratur amplius. Deus sua infinita cognitione cognoscit summā intensionem, in qua qualitates produci possunt. Quis hoc neget? Tunc inquiero, an ista intensione sit finita, vel infinita? Si finita, habemus intentum, scilicet, qualitates in sua intensione habere terminum finitum, & determinatum, ultra quem progredi non possunt. Si infinita, sequitur, Deum actu posse illam producere, quia, cū omnes partes illius sint vnius potentiae demonstratae, poterit praedicta potentia à Deo reduci ad actu simus, & seclusa successione in productione partium, quæ in his, quorum partes non sunt vnius potentiae demonstratae, necessariò interuenire debet, & quæ est ratio in illis impediens, ne potentia, quæ est ad illa totaliter re-

du-

ducatur ad actu, quoties infinita est, etiamsi agens sit infinita virtutis, vt videri est in divisione continui, & in temporis extensione.

35 Non me latet, aliquos ex nostris non multum fidere huic ultimo arguento Scotti: dicunt enim, aut nihil concludere, aut etiam conuincere in extensione quantitatis permanentis dari etiam maximum, quod sic, seu terminum intrinsecum; quod est contra id, quod num. 4. ex Aristot. vt certum supponebamus. Af-

sumptum probant: nam, cum extensio quantitatis permanentis sit eorum, quorum partes sunt vnius potentiae demonstratae, si vim habet argumentum Scotti, necessariò inferatur (inquiunt hi) admittendum fore maximum, quod sic in extensione quaatitatum permanentium; nam, si non admittitur, sed potius potentia ad augeri, seu extendi in infinitum, posset Deus simul totam istam potentialitatem reducere ad actu; & consequenter producere quantitatem permanentem actu infinitè extensam; quod ipsi reputat absurdum.

36 Sed auctores isti sanè falluntur; nam ex arguento Scotti, non conuincitur in quā titatis permanentis extensione fore assignandum maximum, quod sic, sed posse Deum potest, quæ est in extensione quā

titatis ad augeri, seu extendi in infinitum, simul reducere ad actu, & consequenter producere quantitatem permanentē actu infinitè extensam; quod nos nullum reputamus inconuenientem, sicut maximum reputamus, dari qualitatē actu infinitè intensam; nam ex maiori extensione quantitatis non sequitur (vt num. 27. probabamus) in quantitate maior perfectio entitatiua, sicut sequitur in qualitate ex maiori qualitatis intensione. Sed de his in lib. 3. latius agemus.

37 Ex his patet ad fundamētum secundæ sententiae: negamus enim id, quod assumentur, scilicet, eodem modo esse philosophandum in augmento intensiuo qualitatis, ac in augmento quantitatis extensiō; vt enim dictum est, augmentum extensuum quantitatis non auget perfectionem entitatiuam ipsius quantitatis; sicut intensuum qualitatis augmentum perfectionem entitatiuā ipsius qualitatis adauget.

38 Ad confirmationem dicimus, implicare, quod data summa intensione in qualitatē, Deus producat nouum gradum, ita, vt cum ræxistentiis qualitatis summè intensè coniungat. Hanc autem implicacionem dicimus provenire ex duobus, videlicet, quia ex una parte intensione qualitatis talis est naturæ, vt quanto maior sit, tanto magis auget enti-

tatiū qualitatis perfectionē; & ex alia omnis creata qualitas, eō quōd creata, est determinatē perfectionis entitatiū. Neque hoc minū manifesterū est in habituali gratia, quā in alijs qualitatibus, nā

etiamsi gratia sit participatio diuinæ naturæ, quæ diuina natura infinitæ perfectionis est; tamen ipsa gratia finita est, atque determinatæ perfectio- nis non secus, ac aliæ qualitates.

DISPVTATIO SEXTA.

De individuatione, existentia, atque subsistentia entis naturalis.

DISPVTATIO ista valdē metaphysica est, sed sanc- vtilis, imò omnino necessaria ad perfectam entis natu- ralis, ipsiusque principiorum cognitionem; quam iux- ta tria, quæ in titulo proponuntur, in tres secabimus quæstiones. Prima erit de principio individuationis entis naturalis. Se- cunda de existentia illius. Tertia de illius substanciali.

QVÆSTIO PRIMA.

De principio individuationis entis naturalis.

DE principio individuationis rerum singularium disputat subtilis Doctor in 2.d. 3. per sex priores quæstiones latè, luculenter, subtiliter, atque neruosè, si quis vnuquam, nil ad materiam istam spectans intactum præteriens. Sunt autem duo, quæ de prin- cipio individuationis rerum singularium possunt desiderari. Primum, in quo consistat; Se- cundum, unde sumatur. Et utra- que ista difficultas exagitan-

da est de principio individua- tionis entis naturalis, id est, sub- stanciali materialis completae, vt postea ea, quæ dicta fuerint de hoc individuationis prin- cipio, facile applicari possint (seruata proportione) substanciali materialibus incomple- tis, substanciali spiritualibus, & naturis accidenta- libus.

S.E.

SECTIO I.

Explicatur, quid sit, seu in quo con- sistat principium individuationis substanciali materialis com- pletæ.

CVm ex dictis in Logica cap. de specie disp. 2 q. 1. constet, nomē *individuum* du- pliciter usurpari posse, secun- dē scilicet, & primē intentiona- liter, & utroque modo ac- ceptum esse nomen concretū unum dicens pro formalī, seu per se significato; & aliud pro materiali, seu denominato; sup- ponō ex Scoto, quod, cum in praesenti querimus, quid sit, seu in quo consistat principiū indi- uiduationis substanciali materialis completae? nomine princi- piū individuationis non intelli- gimus principium formale, à quo natura singularis denomi- netur individua: quia ex ibi di- tis constat, formale principiū, à quo natura singularis deno- minatur individua, seu (quod idem est) per se significatum hu- ius nominis *individuum*, si secundē intentionaliter sumatur, esse secundam intentionē, aut sub- ijcibilitatis ad speciem, (si ut subijcibile consideretur) aut prædicabilitatis de uno: (si ut prædicabile sumatur) & si acci- piatur primē intentiona- liter, esse unitatem individualē, de qua (& si omnes fateantur, esse propriam passionem natu- ræ singularis, quæ est, quæ ab

ista unitate denominatur indi- uidua) non modica est contro- versia, an formaliter consistat in solis negationibus repugnātiæ divisionis in plura inferio- ra, & identitatis cum alio? An verò in aliqua entitate positiva, cui annexæ sunt tales nega- tiones? sed intelligimus princi- piū illud à quo natura, quæ denominatur individua ha- bet, quod sit radix, seu funda- mentū proximum unitatis indi- uidualis, quæ illi, tanquam pro- pria passio cōpetit, & à qua for- maliter individua denomina- tur.

Hoc supposito prima sen- tentia, quæ refertur à Scoto lo- co citato q. 1. §. *Hic dicitur*, est corum, qui dicebant, quod si- cut quæcumque natura specifica ex se est natura, ita ex se est individua, & singularis. Vnde consequenter affirmabāt, im- pertinenter queri, quid sit in naturis specificis principium individuationis? cum ex sua specifica ratione, & non ratio- ne alicuius superadditi sui spe- cificæ entitati, habeant, quod sint radix, & fundamentum unitatis individualis, quæ il- lis, tanquam propria passio competit, & à qua formaliter individua denominantur: sed tantum inquirendum esse, quid sit id, à quo naturæ specificæ ha- bent, quod actu, & formaliter sint unitates? Hanc sententiā tribuit Lichetus in 2.d. 3. q. 6. Gotfredo quolib. 6., q. 16. &

13

quo-

quolib. 7. q. 5. & Egidio, & Suar. in Metaph. disp. 5. sect. 2 n. 5. eam tribuit Nominalibus in 1. d. 2. Ochamo q. 4. & Gabrieli q. 6. 7. & 8.

4. Sed cuiuscumque sit hæc sententia merito à Scoto per totam illam quæstionem rejicitur, & impugnatur. Licet enim verum sit, omnem naturam realem à parte rei existentem esse indiuidua, seu singulare: tamen non omnis verū est, vnitatem indiuidualem, quæ est propria passio, à qua prædicta natura denominatur formaliter indiuidua, non conequi ad naturam specificam ex se, & secundum suam rationem essentialē consideratā; sed ratione alicuius formalitatis superadditæ, quæ non sit de conceptu essentiali, & quidditatuo illius. Alias (vt obiectit Scotus) nō possemus naturam realē specificam, vt vniuersalem per intellectum considerare, quin illam conciperemus cum ratione sibi intrinsecè, & essentialiter opposita: quod est absurdum.

5. Vnde quamvis negari non possit, naturis specificis realibus à parte rei cōpetere, quantum est ex se, & attentis earum intrinsecis, & essentialibus rationib[us] aliquam vnitatem realē; (Vnitas quippe est passio entis) tamen hanc vnitatem realem non esse vnitatem indiuidualem, seu numeralem, sed vnitatem formalem, quæ est minor vnitatis, quam indiui-

dualis; imò quantum est ex se, communis, eu indifferens ad omnes indiuiduales, non positivè, sed negatiuè, latè demonstrat Scotus q. 1. citata, & nos ex professo docuimus in Logica disp. 1. vniuersali q. 3. sect. 1. & 2. Supposito ergo, quod naturæ specificæ ex se nō habent esse radices, & principia vnitatis indiuidualis, sed hoc illis competat ratione alicuius superadditi rationib[us] specificis, & quidditatuis ipsarū, relinquitur locus difficultati propositione; quid, inquit, sit? seu in quo consistat hæc radix, seu hoc principium vnitatis indiuidualis? quod principium metaphysicum indiuiduationis appellamus.

6. Propter hæc secunda sententia esse potest, quā refert Scotus q. 2. & tribuitur à marginistis Scotti Henricho quolib. 5. q. 8. & 15. Hæc enim sententia affirmat, naturam specificam, et si ex se non sit indiuidua, sed per aliquid superadditum rationi sive specificæ, & essentiali; tamen hoc superadditum nō esse aliquid positivum, sed duplice negationem, scilicet, diuisibilitatis in plura inferiora, & idem titatis cum quocumque alio.

7. Et probari potest. Primo, quia omnis vnitatis, & consequenter indiuidualis, quæ est, quā pro formaliter dicit indiuiduum, nihil aliud dicit, quam prædictam duplē negationē: ergo impertinenter queritur

tur aliquid positivum superadditum naturæ specificæ, quod sit principium, & radix indiuiduationis illius, sed dicendum erit, naturam specificam constitui in esse indiuidua per prædictam duplē negationē.

8. Secundo, quia, si natura indiuidua præter naturam specificam diceret aliquid positivum, quod esset in illa radix, & principiū indiuiduationis, ergo, an hoc positivum sit naturæ indiuidue essentiale, an accidentale? Non potest esse essentiale; alias sequeretur, speciem atomam diuidi per differentias essentiales, & consequenter indiuidua eiusdem speciei essentialiter differre; neque species diceret totā indiuiduorū essentiā. Quæ omnia sunt contra ea, quæ cū Porphyrio docuimus capite de specie. Imò sequetur cōtra Arist. 7. Metaph. tex. 53. quod indiuidua possint adæquatè definitione essentiali definiri; atque de eis, vt indiuidua sunt, possit haberi sciētia. Neque etiā potest esse accidentale; alias sequeretur, indiuidua non esse vnu per se, sed per accidens; imò sequeretur, accidens reale non aduenire subiecto indiuiduo, sed potius constituere illud in esse talis: quæ omnia sunt absurdā.

9. Tertiō, quia, cum hoc positivum sit indiuiduum, inquit, per quid indiuiduetur? Si dicas, quod per aliud positivum, idem inquiram de illo secūdo

positivo; & sic dabitur processus in infinitum. Si verò dicas, quod per negationes, idē digere operæ pretiū erit de natura;

10. Tamen hæc sententia nō solū à Scoto q. 2. citata, sed communiter ab omnibus reicitur. Primo, qui nihil repugnat alicui per solā negationē, sed ratione alicuius entitatis positivæ (vt potest inductione facta per omnes negationes repugnatiæ ad oculū ostendit) sed naturæ indiuiduæ repugnat diuidi in inferiora, atque identificari cū alio indiuiduo: ergo necessariō assignādū est in natura indiuidua aliquid positivū, quod sit principiū, & causa istarū negationū repugnatiæ. Sed hoc positivū esse nō potest natura specifica secundū se, cū naturæ specificæ secundū se nō repugnet diuidi, atque in plura inferiora multiplicari; imò de facto à parte rei sit diuīsa, & multiplicata: ergo præter naturam specificam, & præter prædictas negationes assignandum necessariō est aliquid positivū in natura indiuidua, quod sit principiū, & radix indiuiduationis illius.

11. Secundō, quia prima, seu indiuidua substantia ex Arist. 7. Metaph. text. 34. & 35. p[ro]f[essione] generatur: & ex eodem Aristot. 1. Metaph. in proœmio perse operatur, & ex hoc distinguitur à secunda substantia, cui neutrum horum conuenit perse primō: ergo ista conueniunt

nūt p̄m̄, seu indiuiduæ sub-stantiæ per illud, quod addit supra secundam substantiam: non autem conueniunt ista ali cui formaliter per negationē: ergo prima, seu indiuidua substantia non addit tantum negationes supra secundam.

12 Confirmatur ampliū. Per negationem nihil constituitur in entitate perfectiori, quā est illa entitas, quæ negationi præsupponitur. Sed prima, seu indiuidua substantia est perfectior, quā secunda teste Aristot. cap. de substantia: ergo prima, seu indiuidua substantia supra secundam non solum addit negationes, sed etiam aliquid posituum.

13 His accedit, quod auctores oppositæ sententiæ assignat pro causa, seu principio indiuiduationis indiuiduationem ipsam; quod est facere idem causā, & principium sui ipsius. Assumptum patet, nā assignant pro causa, & principio indiuiduationis negationes repugnatiæ diuisionis in plura inferiora, & identitatis cum aliis, quæ sunt, in quibus in ipsorū sententiā indiuiduatio, seu vnitas indiuidualis formaliter constituit.

14 Ad primam rationem ad ductam pro sententia Henrici dupliciter responderet Scotus q. 2 citata, §. Concedo igitur. Primo absolute negat antecedēs, scilicet, omniem vuitatem, atque consequenter indiuidualem, quam pro formalī dicit

indiuiduum, nihil aliud dice-re, quām prædictam duplēm negationem. Secūdō admissio, quod vñ pro formalī solū dicteret prædictā negationē, ne-gat, inde inferri, id, quod denominatur vñ, nō habere aliquā causam positiuā, per quam insit ei illa duplex negatio; nā & vnitas specifica pari ratione significat duplēm negationē, & tamen nullus negat, entitatem positiuam esse rationem vnitatis specificæ. Imò hinc sumitur (ait Scotus) optimū argumen-tū pro nostra sententiā; nam si in qualibet vnitate minori vnitate numerali est dare entitatem positiuam, quæ sit ratio per le illius vnitatis, & illius repugnatiq; ad multitudinem oppositā, maximè, vel equaliter erit hoc dare in vnitate perfectissima, qualis est vnitas numeratis.

15 Ad secundam respondetur ex Scoto loco citato q. 6. §. Ad questionem, lit. H. & §. Ad argumentum, lit. O. hanc entitatē positiuam, quæ est in natura indiuidua radix, seu principiū indiuiduationis, non est accidētalem ipsiusmet naturæ indiuiduę, sed esse ita intrinsecā, ac est homini differentia specifica, scili cēt, rationale. Soli est discri-men, quod differentia specifica, cū sit principiū nouæ essentiæ, nouæ passionis, atque operatio-nis, dicitur formalis, & essenti-alis; & cōsequenter constituta per differentias specificas di-cuntur differe formaliter, &

essen-

essentialiter, atque illorum gen-nus non continere totā ipsorū essentiā: insuper sunt capacia ad æquatæ definitionis essentia-lis, & dari potest de ipsis scien-tiis. At entitas positiva, quæ est radix, & principiū indiuidua-tionis, cum non sit principiū nouæ essentiæ, passionis, atque operationis (solum enim requiri-tur ad entitatiū distinctio-nē, & ad hoc, vt essentia deter-minetur ad esse huius, & cōse-quenter ad hoc, vt possit exis-te-re, & suas operationes exerce-re) non dicitur differentia for-malis, & essentialis, quantūvis in-trinsecā: sit naturæ indiuiduę, sed materialis. Et sic cōf-sant omnia illa inconuenientia, quæ ex eo, quod esset dif-ferentia essentialis, inferebat ar-gumentum.